
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 37, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA, no uso de suas atribuições legais, e tendo 

em vista as Resoluções nº 20, de 18 de abril de 2023, cujo anexo foi alterado pela Resolução nº 34, de 

24 de agosto de 2023, deste Conselho; a Resolução nº 21, de 18 de abril de 2023, do Consepe da 

Ufersa; a deliberação deste Órgão Colegiado em sua 8ª Reunião Ordinária de 2023, realizada no dia 19 

de setembro de 2023, resolve: 

Art. 1º  Alterar o período da “Semana de Iniciação Científica, de Extensão e Inovação 

Tecnológica” para ocorrer de 5 a 8 de dezembro de 2023, modificando assim, os anexos das 

Resoluções nº 21, de 18 de abril de 2023, e nº 34, de 24 de agosto de 2023, do Consepe da Ufersa, 

conforme anexo. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA 
 



2023.1

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

26 27 28 29 30 1 1 2 3 4 5
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31
30 31

Dias letivos: 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 1 2 3 4 5 6 7
3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

Dias letivos: 18 Mossoró, Caraúbas, PDF e 17 Angicos

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 2
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

Nº
Nº

Exames Finais

Feriado geral
Feriado local
Matrículas

Prazo final para consolidação
Colações de Grau

Avaliação, Planejamento e Formação
Dia Letivo
Recesso

15 - Proclamação da República

24 - Emancipação Política (ANGICOS)
28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei 8.112/90, de 
11 de dezembro de 1990

nov/23 dez/23

21 dias letivos
2 - Finados

8 – Nossa Senhora da Conceição (PAU DOS FERROS)
13 – Santa Luzia (MOSSORÓ)
24 – Véspera de Natal (ponto facultativo a partir das 14h)
25 – Natal
31 – Véspera de Ano Novo (ponto facultativo a partir das 

7 - Independência do Brasil 3 - Mártires de Cunhaú e Uruaçu
30 - Libertação dos Escravos (MOSSORÓ) 12 - Nossa Senhora Aparecida

10 - Dia do Evangélico (CARAÚBAS)

set/23 out/23

Dias letivos: 24 Mossoró e PDF, 25 dias Angicos e Caraúbas
4 - Emancipação Política (PAU DOS FERROS)

Calendário Acadêmico 2023.1 
junho e julho/23 ago/23

Dias letivos: 27

Página 1



ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Divulgação do número da matrícula de ingressantes SISU
12/06/2023

Matrícula institucional dos ingressantes nas vagas ociosas 2023.1 13/06/2023
Matrícula institucional dos ingressantes nas vagas ociosas 2023.1 ( 2ª Chamada) 14 a 15/06/23

Matrícula institucional dos ingressantes nas engenharias para egressos do ICT,ITI e áreas afins 19 a 20/06/2023

Matrículas em disciplinas e módulos (Veteranos)
21 a 22/06/23

Processamento de matrícula 23/06/2023

Entrega de requerimento solicitando matrícula aluno especial  (junto a PROGRAD)
09/06/2023

Ajuste de matrículas (Veteranos) 24/06/2023
Processamento de ajuste de matrículas 26/06/2023

Reajuste de matrícula (SIGAA) 27 a 28/06/2023
Processamento do reajuste 29/06/2023

Envio dos requerimentos de aproveitamento de disciplinas (junto à Secretaria do respectivo 
Departamento) para o semestre atual 28/08 a 01/09/2023

Envio dos requerimentos de aproveitamento de disciplinas (junto à Secretaria do respectivo 
Departamento) para o semestre seguinte 26 a 30/06/2023

Entrega dos pré-projetos de TCC para os colegiados de curso Até 19/07/2023

Aprovação dos pré-projetos de TCC nos colegiados de curso
Até 26/07/2023

Mudança de orientador de TCC
Até 22/08/2023

Defesas de TCC (Monografia, Relatório de Estágio, Artigo Científico ou memorial) Até 14/10/2023
Consolidação de TCC pelo docente e Consolidação de atividades complementares pela coordenação 

do curso Até 21/10/2023
Envio da versão final do TCC pelo discente à biblioteca Até 22/10/2023

Aprovação de turmas pelo colegiado de curso 25/09 a 29/09/2023

Deliberação sobre a oferta semestral de componentes curriculares pelas assembleias departamentais
02/10 a 04/10/2023

Solicitação de turmas 2023.2 pelas coordenações de curso 05/10 a 10/10/2023
Homologação de turmas 2023.2 pelas chefias de departamentos 11/10 a 16/10/2023

Ajuste de solicitação de turmas 2023.2 17/10 a 18/10/2023
Solicitação de turmas de férias pelas coordenações de curso Até 08/09/2023

Início do semestre 26/06/2023
Período de Avaliação, Planejamento e Formação 26/06 a 30/06/2023

Período letivo 2023.1 26/06 a 24/10/2023
Início das aulas 26/06/2023

Recesso 31/05 a 25/06/2023
Exames finais 23/10 a 27/10/2023

Consolidação parcial e total das turmas (Lançamentos de notas e faltas no SIGAA) 23/10/2023
Consolidação final das turmas (Lançamentos de notas e faltas no SIGAA) 28/10 a 29/10/2023

PERÍODO LETIVO

Colações de Grau
07/11 a 11/11/2023

Calendário Acadêmico 2023.1

MATRÍCULA

APROVEITAMENTO DE 
DISCIPLINAS

TRABALHO DE CONCLUSÃO 
DE CURSO (Monográfico, 

Relatório de Estágio, Artigo 
Científico ou memorial)

SOLICITAÇÃO DE TURMAS



Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

27 28 29 30 1 2
3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6

10 11 12 13 14 15 16 7 8 9 10 11 12 13
17 18 19 20 21 22 23 14 15 16 17 18 19 20
24 25 26 27 28 29 30 21 22 23 24 25 26 27
31 28 29 30 31

Dias letivos: 24 Angicos, Caraúbas e 23 PDF e Mossoró

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 2
4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

31

29 – Paixão de Cristo

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4
7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25
28 29 30 26 27 28 29 30 31

Nº
Nº

Prazo final para consolidação
Colações de Grau

Avaliação, Planejamento e Formação
Dia Letivo
Recesso
Exames Finais

Feriado geral
Feriado local
Matrículas

21 dias letivos
 

21 - Tiradentes

13 - Carnaval 5 - Emancipação Política (CARAÚBAS)
14 - Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até as 14 horas) 19 - São José (ANGICOS)

mai/24abr/24

fev/24 mar/24

22 dias letivos
Dias letivos: 25 Mossoró e PDF, 24 Angicos e Caraúbas

20 - São Sebastião (CARAÚBAS)13 – Santa Luzia (MOSSORÓ)
24 – Véspera de Natal (ponto facultativo a partir das 14h)
25 – Natal
31 – Véspera de Ano Novo (ponto facultativo - 14h)

Calendário Acadêmico 2023.2
nov e dez/23 jan/24

Dias letivos: 8 Caraúbas, 9 Angicos, Mossoró, PDF
8 – Nossa Senhora da Conceição (PAU DOS FERROS) 1 - Confraternização Universal



ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Divulgação do número da matrícula de ingressantes SISU 13/11/23

Matrícula institucional dos ingressantes nas vagas ociosas 2023.2 16 e 17/11/2023
Matrícula institucional dos ingressantes nas vagas ociosas 2023.2 ( 2ª Chamada) 20/11/23

Matrícula institucional dos ingressantes nas engenharias para egressos do ICT,ITI e áreas afins 16 a 17/11/2023

Matrículas em disciplinas e módulos (Veteranos) 21 a 22/11/2023

Processamento de matrícula 23/11/23

Entrega de requerimento solicitando matrícula aluno especial  (junto a PROGRAD) 31/10/23

Ajuste de matrículas (Veteranos) 24 a 26/11/2023
Processamento de ajuste de matrículas 27/11/23

Reajuste de matrícula (SIGAA) 28 e 29/11/2023
Processamento do reajuste 30/11/23

Envio dos requerimentos de aproveitamento de disciplinas (junto à Secretaria do respectivo 
Departamento) para o semestre atual

20 a 26/11/2023

Envio dos requerimentos de aproveitamento de disciplinas (junto à Secretaria do respectivo 
Departamento) para o semestre seguinte

27/11 a 01/12/2023

Entrega dos pré-projetos de TCC para os colegiados de curso Até 15/12/2023

Aprovação dos pré-projetos de TCC nos colegiados de curso Até 22/12/2023

Mudança de orientador de TCC Até 09/02/2024

Defesas de TCC (Monografia, Relatório de Estágio, Artigo Científico ou memorial) e Consolidação de 
atividades complementares

Até 09/04/2024

Consolidação de TCC pelo docente Até 10/04/2024
Envio da versão final do TCC pelo discente Até 17/04/2024

Aprovação de turmas pelo colegiado de curso 18 a 20/03/2024

Deliberação sobre a oferta semestral de componentes curriculares pelas assembleias departamentais 21 a 25/03/2024

Solicitação de turmas 2024.1 pelas coordenações de curso 26 a 30/03/2024
Homologação de turmas 2024.1 pelas chefias de departamentos 03/04/24

Ajuste de solicitação de turmas 2024.1 05/04/24
Solicitação de turmas de férias pelas coordenações de curso Até 12/03/2024

Início do semestre 27/11/23
Período letivo 2023.2 27/11/2023 a 24/04/2024

Início das aulas 27/11/23
Recesso 30/10 a 26/11/2023

Semana de Iniciação Científica, de Extensão e Inovação Tecnológica 05/12 a 08/12/2023
Exames finais 25 a 30/04/2024

Consolidação parcial e total das turmas (Lançamentos de notas e faltas no SIGAA) 25/04/2024
Consolidação final das turmas (Lançamentos de notas e faltas no SIGAA) 02 e 03/05/2024

PERÍODO LETIVO

Colações de Grau 14 a 18/05/2024

Calendário Acadêmico 2023.2

MATRÍCULA

APROVEITAMENTO DE 
DISCIPLINAS

TRABALHO DE CONCLUSÃO 
DE CURSO (Monográfico, 

Relatório de Estágio, Artigo 
Científico ou memorial)

SOLICITAÇÃO DE TURMAS


		2023-11-01T13:54:09-0300
	LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA:87733161487




